Sachverhalte, die nicht in die Gewinn- und
Verlustrechnung reklassifiziert werden können

Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste 573 187 386 >100

Im sonstigen Ergebnis erfasste latente Steuern aus
der Bewertung von versicherungsmathematischen
Gewinnen/Verlusten

-143 -47 -96 >100

Bonitätsinduzierte Fair-Value Änderung Eigene
Verbindlichkeiten

918 -13.442 14.360 >100

Erfolgsneutrale latente Steuern aus Bonitätsinduzierte
Fair-Value Änderung Eigene Verbindlichkeiten

-229 3.361 -3.590 >-100

1.119 -9.941 11.060 >100

Sonstiges Ergebnis nach Ertragssteuern -8.339 -10.056 1.717 -17,1

Gesamtergebnis 23.686 8.955 14.731 >100

   Davon entfallen auf:

   Eigentümer des Mutterunternehmens 23.686 8.955

   Anteile ohne beherrschenden Einfluss 0 0

Die Erstanwendung von IFRS 9 führt zu neuen Bewertungskategorien für finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten. Insbe-
sondere die Vorschriften von IFRS 9.4 und IFRS 9.5 beinhalten umfangreiche Änderungen im Vergleich zu IAS 39. Daher ist eine direkte
Vergleichbarkeit mit dem Vorjahr nicht möglich.

Hypo Tirol Bank AG
IFRS Konzernabschluss zum 31.12.2018 3

III. Bilanz
Vermögenswerte

in Tsd € Notes 2018 2017
Veränderung

in TEUR in %

Barreserve (20) 128.552 42.659 85.893 >100

   Forderungen an Kreditinstitute 95.402 108.986 -13.584 -12,5

   Risikovorsorge -27 0 -27 -100

Forderungen an Kreditinstitute nach Risikovorsorge (21) 95.375 108.986 -13.611 -12,5

   Forderungen an Kunden 5.734.515 5.485.996 248.519 4,5

   Risikovorsorge -92.472 -139.773 47.301 -33,8

Forderungen an Kunden nach Risikovorsorge (22) 5.642.043 5.346.223 295.820 5,5

Positive Marktwerte aus derivativen
Sicherungsinstrumenten

(23) N/A 11.446 -11.446 -100

Handelsaktiva und Derivate (24) 56.944 70.413 -13.469 -19,1

Finanzielle Vermögenswerte – designated at Fair Value (25) N/A 432.525 -432.525 -100

Finanzielle Vermögenswerte – AFS (26) N/A 824.835 -824.835 -100

Finanzielle Vermögenswerte – HTM (27) N/A 19.888 -19.888 -100

   Sonstige finanzielle Vermögenswerte 1.223.697 N/A 1.223.697 100

   Risikovorsorge -20 N/A -20 -100

Sonstige finanzielle Vermögenswerte nach Risikovorsorge (28) 1.223.677 N/A 1.223.677 100

Anteile an assoziierten Unternehmen (29) 7.576 10.159 -2.583 -25,4

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (30) 82.409 87.819 -5.410 -6,2

Immaterielle Vermögenswerte (31) 2.227 1.893 334 17,6

Sachanlagen (32) 53.059 56.725 -3.666 -6,5

Sonstige Vermögenswerte (33) 18.147 17.901 246 1,4

Langfristige Vermögenswerte, die zur Veräußerung gehalten
werden

(34) 9.396 15.480 -6.084 -39,3

Latente Ertragsteueransprüche (35) 7.742 10.658 -2.916 -27,4

SUMME DER VERMÖGENSWERTE 7.327.147 7.057.610 269.537 3,8

4 Hypo Tirol Bank AG
IFRS Konzernabschluss zum 31.12.2018

Verbindlichkeiten und Eigenkapital

in Tsd € Notes 2018 2017
Veränderung

in TEUR in %

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten (36) 918.005 931.718 -13.713 -1,5

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden (37) 3.363.732 3.187.448 176.284 5,5

Verbriefte Verbindlichkeiten (38) 2.297.963 1.325.859 972.104 73,3

Negative Marktwerte aus derivativen
Sicherungsinstrumenten

(39) N/A 4.727 -4.727 -100

Derivate (40) 79.623 91.209 -11.586 -12,7

Finanzielle Verbindlichkeiten – designated at Fair Value (41) N/A 795.785 -795.785 -100

Rückstellungen (42) 33.860 34.029 -169 -0,5

Sonstige Verbindlichkeiten (43) 62.139 64.856 -2.717 -4,2

Laufende Ertragsteuerverpflichtungen (44) 5.016 984 4.032 >100

Latente Ertragsteuerverpflichtungen (35) 2.761 875 1.886 >100

Nachrang- und Ergänzungskapital (45) N/A 75.715 -75.715 -100

Eigenkapital (IV), (46) 564.048 544.405 19.643 3,6

   Davon entfallen auf:

   Eigentümer des Mutterunternehmens 560.505 544.405 16.100 3,0

   Anteile ohne beherrschenden Einfluss 3.543 0 3.543 >100

SUMME DER VERBINDLICHKEITEN UND DES EIGENKAPITALS 7.327.147 7.057.610 269.537 3,8

Die Erstanwendung von IFRS 9 führt zu neuen Bewertungskategorien für finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten. Insbe-
sondere die Vorschriften von IFRS 9.4 und IFRS 9.5 beinhalten umfangreiche Änderungen im Vergleich zu IAS 39. Daher ist eine direkte
Vergleichbarkeit mit dem Vorjahr nicht möglich.

Hypo Tirol Bank AG
IFRS Konzernabschluss zum 31.12.2018 5

IV. Eigenkapitalveränderungsrechnung

Für weitere Angaben zum Eigenkapital wird auf Note (46) verwiesen.

in Tsd €

Stand
01.01.2017

Ergebnis
nach

Steuern

Ssonstiges
Ergebnis

nach
Steuern

Veränderung im
Konsolidierungs-

[…]

Finanzielle Vermögenswerte - HTM Held to Maturity (HTM) AC verpflichtend zum FVPL 0 3.166

Finanzielle Verbindlichkeiten

zum FV designiert FVPL zum FV designiert 10.465 0

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten

sonst. Verbindlichkeit AC AC 921.253 931.253

zum FV designiert FVPL zum FV designiert 49.616 49.616

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden sonst. Verbindlichkeit AC AC 3.137.832 3.137.832

Verbriefte Verbindlichkeiten sonst. Verbindlichkeit AC AC 1.325.859 1.325.859

Negative Marktwerte aus derivativen
Sicherungsinstrumenten

Handelsaktiva FVPL Handelsaktiva FVPL 4.727 4.727

Derivate Handelsaktiva FVPL Handelsaktiva FVPL 91.209 91.209

AC 0 167.461

Finanzielle Verbindlichkeiten -
designated at Fair Value

zum FV designiert FVPL zum FV designiert 795.785 615.379

Nachrang- und Ergänzungskapital sonst. Verbindlichkeit AC AC 75.715 75.715

Klassifizierung IAS 39

10 Hypo Tirol Bank AG
Anhang (Notes)

Ergänzend zur vorangehenden Tabelle zeigt die folgende Übersicht die Umgliederungs- und Bewertungseffekte, die aus der IFRS 9 Ein-
führung resultieren.

in Tsd € Buchwert
IAS 39

Um-
gliederung Bewertung Buchwert

IFRS 9

Effekt auf
Gewinn-

rücklagen

OCI-
Effekt

Finanzielle Vermögenswerte

Zu fortgeführten Anschafffungskosten 5.237.056

Zugänge 681.252 -21.128 660.124 -13.540 -7.588

von IAS 39 Kundenforderungen zum FV designiert 186.210 -13.540 172.670 -13.540 0

von IAS 39 finanzielle Vermögenswerte - AFS 495.042 -7.588 487.454 -7.588

Abgänge -59.083 0 -59.083 0 0

nach IFRS 9 Kundenforderungen verpflichtend zum FV -52.943 0 -52.943

nach IFRS 9 Finanzanlagen FVOCI -3.087 0 -3.087

nach IFRS 9 Finanzanlagen verpflichtend zum FV -3.053 0 -3.053

Summe zu fortgeführten Anschaffungskosten 5.237.056 622.169 -21.128 5.838.097 -13.540 -7.588

Erfolgsneutral zum Fair Value 824.835

Zugänge 361.961 449 362.410 -39.802 40.251

von IAS 39 finanzielle Vermögenswerte - designated at Fair
Value

358.874 0 358.874 -39.802 39.802

von IAS 39 finanzielle Vermögenswerte - HTM 3.087 449 3.536 449

Abgänge -563.840 0 -563.840 0 0

nach IFRS  9 Finanzanlagen AC -495.042 0 -495.042

nach IFRS  9 Finanzanlagen verpflichtend zum FV -68.798 0 -68.798

Summe Erfolgsneutral zum Fair Value 824.835 -201.879 449 623.405 -39.802 40.251

Erfolgswirksam zum Fair Value 795.084

Zugänge 124.794 944 125.738 4.717 -3.773

von IAS 39 Kundenforderungen at cost 52.943 831 53.774 831

von IAS 39 finanzielle Vermögenswerte - AFS 68.798 0 68.798 3.773 -3.773

von IAS 39 finanzielle Vermögenswerte - HTM 3.053 113 3.166 113

Abgänge -545.084 0 -545.084 0 0

nach IFRS 9 Kundenforderungen at cost -186.210 0 -186.210

nach IFRS  9 Finanzanlagen FVOCI -358.874 0 -358.874

Summe erfolgswirksam zum Fair Value 795.084 -420.290 944 375.738 4.717 -3.773

Finanzielle Verbindlichkeiten

Zu fortgeführten Anschaffungskosten 5.460.659

Zugänge 190.871 -13.410 177.461 13.410 0

von IAS 39 Verbindlichkeiten gg Kreditinstitute at  Fair Value 10.465 -465 10.000 465

von IAS 39 Finanzielle Verbindlichkeiten - designated at FV 180.406 -12.945 167.461 12.945

Abgänge 0 0 0 0 0

Summe zu fortgeführten Anschaffungskosten 5.460.659 190.871 -13.410 5.638.120 13.410 0

Erfolgswirksam zum Fair Value 951.802

Zugänge 0 0 0 0 0

Abgänge -190.871 0 -190.871 297 -297

nach IFRS 9 Verbindlichkeiten gg Kreditinstitute at cost -10.465 0 -10.465 28 -28

nach IFRS 9 verbriefte Verbindlichkeiten at cost -180.406 0 -180.406 269 -269

Summe erfolgswirksam zum Fair Value 951.802 -190.871 0 760.931 297 -297

Hypo Tirol Bank AG
Anhang (Notes) 11

Bilanzierung von Wertminderungen finanzieller Vermögens-
werte:
Durch die neuen Vorschriften zur Bilanzierung von Wertminde-
rungen ändert sich deren Erfassung grundlegend. Unternehmen
haben demnach an jedem Bilanzstichtag eine Risikovorsorge
durch die Erfassung einer Wertmin-derung bzw. die Bildung einer
Rückstellung in Höhe der Kreditausfälle, deren Eintritt innerhalb
der nächsten zwölf Monate erwartet wird (12 month expected
credit losses), zu erfassen (d. h. auf Basis der Wahrscheinlichkeit
eines Ausfalls innerhalb der nächsten zwölf Monate). Bei der